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Sensaeyfaty seans filmowy / •

zans braćlniarze wofenni 
w komorze gazowej

słania z zajętych na wschodzie terenów 50 
tysięcy ludzi, zdolnych do pracy, za takich 
zaś uważali niemcy nawet dzieci powyżej 
łat 10-citt.
Ogólne zainteresowanie wzbudziły przepisy 
wydane w odniesieniu do robotników pol
skich. Przepisy te zezwalały pracodawcom 
na stosowanie kary cielesnej. W instruk
cjach dotyczących tej sprawy czytamy, że 
nie ma żadnego powodu do rozczulania się 
losem Polaków. '

Podczas gdy robotnik niemiecki otrzy
mywał wyżywienie o wartości 5 009 kaloryj 
dziennie, robotnik polski otrzymywał zale
dwie 2.090 kaloryj. W obozach robotników 
polskich panowały nagminnie gruźlica 
tyfus plamisty.

du Planowania stwierdził, że w przemyśle 
niemieckim 48%.siły roboczej stanowią ro
botnicy cudzoziemscy, a w przemyśle ma
sowym procent ten wynosi nawet 95.

Nader ciekawa jest instrukcja, nakazu
jąca polepszenie bytu jeńców radzieckich, 
ponieważ, jak «łosi instrukcja, władze so
wieckie wykorzystują moment nieludzkie
go traktowania jeńców radzieckich w ce
lach propagandowych wśród wojsk Czer
wonej Armii, której żołnierze pałają przez 
to zaciekłą nienawiścią do Niemiec.

Jak się okazało z dalszych dokumentów 
Sauckel utrzymywał we Francji cały sztab 
agentów, którzy upijali Francuzów, po 
czym wywozili ich do Niemiec. W roku 1944 
Sauckel wysiał. Rosenbergowi zlecenie przy

i

NORYMBjEGA (Antena wł.) — W dniu 
wczorajszym na rozprawie zbrodniarzy wo
jennym demonstrowany był film, obrazują 
cy rolę oskarżonych w III Rzeszy. Spra
wozdawca. radia . brytyjskiego Karol An
ders poda je, że film ten tó właściwie wid
mo minionych.dni, gdy niemcy nieustannie 
maszerowali i maszerowali. „Parteitagi“, 
marsze, defilady „Hitlerjugend“, ryki i 
hasła „heute gehört uns Deutschland und 
morgen die ganze Welt“ (dziś należą do nas 
Niemcy, a jutro cały świat) to właściwie 
obraz epoki Hitlera. Następnie film przed
stawia obraz zbombardowania Warszawy 
i.Rotterdamu a kończy się reportażem z sa
li. sądowej, gdzie odbywał się proces prze
ciwko. generałom, którzy' dokonali zamachu 
na Hitlera 20 lipna 1944 roku. Typowe dla
niemców jest zachowanie się w tym proco- •
cnu„p^uurutora hi.tleT.owskiego, który pod- Ę. regelt Horwv wvstam uako świadek, 

grozi im i. obraża . ich godność. Sprawoz
dawca radia brytyjskiego zauważa na mar
ginesie, że.często słyszy się zdanie, iż z hi
tlerowcami trzeba postępować według ich 
własnych metod, ale. dodaje jednocześnie, 
że. przekonany jest, iż trudno byłoby zna
leźć w gronie sędziów, sądzących obecnie 
w Norymberdze, człowieka, który byłby 
zdolny do. tąkięgo zachowania się jak sę
dziowie hitlerowscy.

* ‘ ■'
NORYMBERGA (Antena wł.) — Agencja 

Reutera donosi, że oskarżeni, którzy będą 
uznani za winnych i zostaną skazani, mogą 
podzielić los swych niedawnych ofiar, po
nieważ zakończą życie prawdopodobnie 
również w komorze gazowej. Jedynie w 
wypadku, gdyby wykonanie wyroku zosta
ło powierzone władzom cywilnym, skazani 
zostaliby powieszeni. Ze wszystkich pra
wie uniwersytetów amerykańskich i an
gielskich nadchodzą do Trybunału prośby 
ß zezwolenie na przeprowadzenie przez wy
bitnych uczonych sekcji zwłok skazanych.

*
NORYMBERGA (Antena wł.) — W ciągu 

dnia, wczorajszego' Trybunał rozpatrywał' 
szereg dokumentów ilustrujących stosunek 
niemców do rzesz przymusowo wywiezio
nych na roboty do Niemiec robotników 
dzoziemskieh..

Odczytany został rozkaz Rosenberga, 
kazujący wywiezienie z Ukrainy 59-ciu 
slęcy dzieci w wieku lat 10 — IMu.

Na konferencji z kierownikami' niemiec
kiej służby pracy Sauckel oświadczył, że 
na 5 milionów robotników cudzoziemskich, 
przywiezionych do Niemiec, zaledwie 289 
tysięcy przyjechało dobrowolnie.

W lutym 1944 r, generalny marszałek 
polny Milch w liście do Centralnego Urzę-

Góering, Sireicher, Speer i Frank 
gotowi są ponieść karę śmierci

NORYMBERGA (Antena wł.) - Wybitny 
psycholog amerykański, któremu powie
rzono psychiczne zbadanie oskarżonych, 
w sprawozdaniu, złożonym Trybunałowi, 
stwierdza, że czterech oskarżonych wyra- _ . „ . .
ziło gotowość poniesienia kary śmierci. — gosławieństwa, ale poto tylko, by spełnio- 
Są nimi: Goering, który powiedział, że ____ ___________ ‘ ‘ j
śmierć iest normalnym udziałem pokona- pracować, pracować i jeszcze raz pracować. 
sTi^aSil±wJ±ynnr0Si’ mhSniki Lu(3ność cywilna w krajach podbitych

R:’ nie mą prawą do otrzymywania ją-kiejkol-

mówieniu przymusowym wywożeniem 
roboty niewolnicze do Niemiec. Cytuje 
powiedzenie Rosenberga, że niemćy są rasą 
panów, a robotnicy cudzoziemscy nie poto 
zostali przywiezieni, by rozdzielać im bło-

cu-

na-
ty-

ZEBRANIE STÓW. PRZYJAŹNI
POLSKO-FRANCUSKIEJ

PARYŻ (PAP), — W Paryżu odbyło się 
doroczne walne zebranie Stowarzyszenia 
,»Amitié Franco-Polonaise“ pod przewod
nictwem Fryderyka Joliot Curie. Zebranie 
dokonało wyboru nowego zarządu i wysła
ło depesze do Zgromadzenia Konstytucyj
nego, do generała de Gaulle‘a i do prezy
denta Bieruta. W skład nowego zarządu 
weszli: M. Bibrowski, szef gabinetułącz
ności kulturalnej w ministerstwie spraw 
zagranicznych — M. Fouąuin, dr. Wanda 
Causse, prof. .Chardonet. prof.’ Coornaert,. 
Piotr Darwin, prof. Roger Gal, Fryderyk 
Joliot Curie, prezes Alfons Juge, dyr Clau
de Morgan, Michał Pawelec, prof. Michał 
Pclanowski. radca Tomasz Piętka, prof. 
Maurycy Thiedet, prof. Piotr George.

EAM NIE. POPIERA
RZĄDU SOFOULISA

ATENY. — Agencja Reutera donosi, że 
Centralny Komitet EAM postanowił cof
nąć poparcie rządowi Sofoulisa, wycho
dząc z'założenia, że nie opiera on swojej 
działalności na platformie demokratycznej. 
EAM żąda*wprowadzenia  faktycznej am
nestii. gdyż zwolnienie pewnej liczby osób 
z więzienia nie ma charakteru powszech
nego. Nawet w łonie samego rzędu Sofou
lisa toczyła się dyskusja na temat prze
prowadzenia amnestii.

na 
on

na została wola Hitlera. Zadaniem ich jest

Spęsr, który w pswpe.f mierze przyznał s*ę
do pewnej odpowiedzialności sza rządy 
krwawego reżimu oraz Hans Frank, który,
'Jak sam oświadczył, przeszedł na katoli
cyzm i wyraził skruchę. __ __________ _ __ _______  __

* -stał przywieziony b. regent Węgier Har-
W czasie popołudniowej rozprawy pro- thy, który, wystąpi jako świadek w proce- 

kurator Dood zaj-mowal się w swym prze- sie zbrodniarzy hitlerowskich.

wiek żywności. Pomyślmy — mówił Ro
senberg’ — co naszym żołnierzom brakowa
ło pod Stalingradem.

NORYMBERGĄ. — Do Norymberg! zo-

Min- Modzelewski 
a Bevma

LONDYN (Antena wł.) — Jak donosi 
BEC minister Bevin odbył ważne rozmowy 
z polskim wiceministrem spray/ zagranicz
nych Zygmuntem Modzelewskim, któremu 
towarzyszył ambasador R. P. w Londynie 
dr. Henryk Słrassburger. W czasie roz
mów poruszana była kwestia zadłużenia 
Polski w stosunku do Wielkiej Brytanii 
oraz sprawa. powrotu wojsk polskich z 
Anglii.

AMERYKAŃSKIE
WARSZTATY SAMOCHODOWE 

Z ANGŁh DO POLSKI
LONDYN (Antena wł.) — W ramach ak

cji dostaw UNĘRA dla Polski przesłanych 
zostanie w najbliższym czasie do portów 
w Gdyni i Gdańsku 13.800 samochodów cię
żarowych i przyczepek.

Prócz tego 200 techników polskich zaj
muje się w Anglii demontowaniem war
sztatów reperacyjnyeh armii amerykań
skiej, które w czasie wojny były w stanie 
dokonywać reperacji 3.000 wozów miesięcz
nie. Warsztaty te pracują systemem taś
mowym, tak jak słynne fabryki samocho
dów Forda w Detroit. 1.000 specjalistów 
polskich zaangażowanych zostało do prze
niesienia warsztatów do portów wschod
niej Anglii, skąd będą one przewiezione do 
Polski.

JUGOSŁAW5A ŻĄDA 
ODSZKODOWAŃ WOJENNYCH 
BELGRAD (PAP). — Radio belgradzki» 

dc nosi, że według obliczeń rządu jugosło
wiańskiego, suma przypadająca Jugosławii 
z tytułu odszkodowań wojennych wynosi 
16909 milionów dinarów. Około 60% tej. 
-urny stanowią zniszczenia, powstałe na 
skutek działań wojennych, zaś reszta jest 
ekwiwalentem za wywiezione do .Niemiec i 
Włoch było, urządzenia fabryczne i t. p. ‘ 
Poza tym Jugosławia poniosła wielkie 
ofiary w walce z Niemcami i .Włochami, 
tracąc 1.706 tysięcy osób.

Rozmowy w Moskwie głównym wydarzeniom
James Byrnes odleciał do Moskwy

WASZYNGTON (Antena wł.) - Jak do
noszą z Waszyngtonu, amerykański sekre
tarz stanu James Byrnes opuścił stolicę 
Stanów Zjednoczonych, udaiąc się w drogę 
do Moskwy. Przed osRazdem oświadczył 
on, że wróci za dwa tygodnie W drodze 
do Moskwy minister Byrnes zatrzyma się 
w Paryżu i Berlinie, gdzie odludzie ważne 
rozmowy. Przyjazd ministra Byrnesa do 
Moskwy przewidywany jeęt na jutrzejszy 
wieczór.

Prezydent Truman oświadczył dziennika
rzom amerykańskim w związku z wyjaz
dem Byrnesa, że w marcu 1943 roku nastąpi 
drugie spotkanie ministrów spraw zagra
nicznych. Miejscem obrad będzie tym ra
zem Waszyngton, na zasadzie porozumienia 
między trzema mocarstwami.

LONDYN (Antena wł.)--Minister spraw »zenie w sprawie reparaeyj niemieckich 
zagranicznych Wielkiej Brytanii Ernest w„fl™^Hnskle'1-iWie »kul?aPyJn<4 
Bevlrt 'oświadczył w dn!u wczorajszym, że ~ x- - —
konferencja moskiewska Interesule wyłącz
nie państwa, które wezmą w niej udział, 
będą na niej w ogóle omawiane. Bevin 1) faza obejmie okres do końca obecnej 
stwierdził, że rozmowy moskiewskie przy- U 7 ' ' ’ ’ , ’. /

czynią się w znacznym stopniu do rozwi
kłania wielu nieporozumień i do wyświe
tlenia sytuacji międzynarodowej.

Przywódca opozycji Winston Churchill 
złożył ministrowi Beyinowi gratulacje z 
powodu jego decyzji udania się do Mos
kwy podkreślając, że porozumienie między 
trzema mocarstwami milsi być fundamen
tem pokoju światowego.

Minister Bevin opuści jutro Londyn, u- 
dając się w drogę do Moskwy. Po drodze 
natomiast sprawy dotyczące Francji nie

zatrzyma się on w Berlinie, gdzie odbędzie 
naradę z marszałkiem Montgomery.e ♦_ _ _

CESARZ JAPOŃSKI NA LIŚCIE 
PRZESTĘPCÓW WOJENNYCH

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 
donosi z Tokio, że japońska partia komu
nistyczna zamieściła na liście przestępców 
wojennych cesarza japońskiego Hirohito 
oraz jego żonę, cesarzową Nagakó.

Sprawa odszkodowań memlecldch
NEW-YORK (Antena wł.) — Departa

ment Stanu USA ogłosił oficjalne oświad-

W myśl tego oświadczenia ściąganie od
szkodowań od Niemiec podzielone będzie 
na trzy fazy.

zimy i w tym czasie położone będą podsta-

Gen. Eisenhower w Białym Domu
NOWY JORK (Antena wł.) — Generał 

Eisenhower złożył w dniu wczorajszym w 
Białym Domu oficjalną wizytę w charak
terze szefa Sztabu armii Stanów Zjedno
czonych. '

Rząd holenderski złożył wczoraj w Wa
szyngtonie dokument ratyfikacyjny Karty 
Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zje
dnoczonych.

Prezydgitt Truman przęśle w najbliższym 
żasie Kongresowi oświadczenie W sprawie 
centralizowania amerykańskich sil zbroj
ach.
Sekretarz stanu dla spraw r*  ■rrr t: •żuyeh

i.TSA James Byrnes oświadi r konfe
rencji prasowej, iż- w czasie obiad w Mo-

skwie zaproponuje zwołanie w najbliższym 
czasie faktycznej konferencji pokojowej.

Generał Mac Arthur polecił aresztowanie 
dalszych 4-eh japońskich przestępców wo
jennych,. w których liczbie znajduje się 
również rektor uniwersytetu w Tokio.

LISTA RZĄDU AUSTRIACKIEGO 
PRZEDŁOŻONA GEN. BETOiRE
WIEDEŃ (Antena wł.) — Desygnowany 

kanclerz austriacki Leopold Figi przedło
żył francuskiemu generałowi Bcfoire listę 
nowych ministrów ausfrackich. celem za
aprobowana jej przez Sojuszniczą Komi
sję Kontroli,

/

■ wy pod nową gospodarkę Niemiec. Ustano-
■ wrony będzie zarząd niemiecki pod kierow- 
. ńictwem amerykańskim, który zajmie się

sprawami finansowymi, komunikacyjny- ‘ 
mi, handlu zagranicznego i przemysłu. Za-

i rząd ten będzie miał na celu niedopuszcze
nie do klęski głodu oraz wzmożenie ekspor-' 
tu węgla z Niemiec do państw sojuszni
czych.

2) faza rozpocznie się na wiosnę przyszłe
go roku i potrwa do lutego 1948 r., w tym 
bowiem czasie ma być zakończone ściąga
nie od niemców odszkodowań w naturze- ~

3) faza zainicjuje okres, w którym niem- 
ey będą mogli używać swych dóbr gospo
darczych, celem podniesienia sta.ndartu ży
ciowego. reparacje jednak nie będą zmiej- 
szone, aby poziom życia niemców nie był 
wyższy od’poziomu innych narodów euro
pejskich.

Ogólnie odbudowa gospodarcza Niemiec 
podlegać będzie ograniczeniom.

ARESZTOWANIE'
ŻONY STRE1CHERA

, LONDYN (PAP). — Agencja Reutera
’onosi, że żona słynnego prześladowcy ży

dów Slrebhera, została aresztów« .a ■ u-
rn mszczona w więzieniu w Fiirth w Ba-
w arii
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Frazes Partii Pracy 
o energii atomowej

LONDYN, (PAP). — Przewodniczący
Partii Pracy, Harold Lasky oświadczył pod 
czjs bankietu w Londynie, że nie ma pań
stwa na świeeie, ani przedsiębiorstwa do- . 
chodowego, któremu można by powierzyć 

, . . , . piecze nad energią atomową. „Czy nie jest
gali rozpraw, a więc oskarżeni, obrońcy i rze,ozą straszliwa — powiedział Lasky — że 
świadkowie niemieccy. Lahausen np. biby 'j^^^ć żyje w obawie przed skutkami 
mimochodem, wspomniał o demonstracjach - ■ ■ * ' -
studentów monachijskich przeciwko hitle
ryzmowi, obrońey zaś przy każdej okazji 
podchwytują tego rodzaju »Iowa i akcep
tują je. Przy omawianiu przebiegu rozpra
wy nie wolno omijać tej, tak skrzętnie i 
zgrabnie robionej propagandy na sali są; 
dówej. Pragnąc uzyskać większą możliwość 
prowadzenia propagandy, zwrócili się o- 
brońey z solidarnym wnioskiem o zezwole
nie oskarżonym na stawianie pytań świad
kom. Wniosek ten Został jednak odrzucony, 
na podstawie'przepisów procedury Trybu- 

sobą wszyscy niemcy, znajdujący się na nalu. ,

Sprawa przestępczych brganizacyj memieckidi

NORYMBERGA, (PAP). — W norym
berskich kolach dziennikarskich zwrrfca się 
uwagę na wpływ, jaki proces norymberski 
wywrzeć musi na bieg polityki międzyna
rodowej. W toku przewodu ustalony zosta
nie problem odpowiedzialności narodu nie
mieckiego za popełnione zbrodnie. Skoro 
Trybunał uzna oskarżone organizacje za 
przestępcze, wówczas wszvsov członkowie 
88, SA, kierownictwo NSDAP, gestapo, 
sztab generalny zostaną nznani jako -prze
stępcy i będą odpowiednio ukarani. Kara 
ta winna spotkać kilka milionów osób. Nie 
będzie to odpowiedzialność zbiorowa. Odpo 
wiedzialność zbiorowa, stosowana przez 

- niemców była przestępstwem, gdyż obej
mowała ludzi niewinnych, którzy przypad
kowo znajdowali się w kręgu zabronionego 
czynu. Proces norymberski natomiast opie
ra się na konkretnych stanach faktycznych 
wynikających z dwu przesłanek. Pierwsza 
przesłanka dotyczy przestępczej działalnoś 
ci organizacji wymienionych w akcie os
karżenia, druga zaś wynika z faktu, że.do 
organizacji tych wstępowano dobrowolnie.

Wyrok Trybunału w sprawie tych orga
nizacji będzie miał doniosłe znaczenie dla 
Niemiec. Przypominaliśmy już niejedno
krotnie o dokumentach, które ujawniają de 
cydujący wpływ niemieckich karteli i tru
stów na sukcesy hitlerowców w Niemczech 
oraz na wywołanie wojny. Brytyjskie wła
dze okupacyjne pod wpływem tych rewe
lacji przedsięwzięły akcje aresztowania wy 
bitnych przemysłowców niemieckich. 
Wśród aresztowanych znajdują się: Schwe
de, Siederleben, Hennecke, von Buelov i in
ni. W oficjalnym komunikacie angielskim 
podkreśla się, że aresztowani finansowali 
ruch hitlerowski przed rokiem 1933, a na
stępnie dążąc do zwiększenia zysku, wywo
łali wraz z Hitlerem wojnę światową.

Zesnania pierwszego świadka, generała 
Erwina Lahałisena odsłaniają kulisy nie
mieckiej intrygi. Lahausen, zastępca szefa 
wywiadu niemieckiego, jest typem, chytre
go i wyrafinowanego agenta, który obecnie 
usiłuje przedstawić siebie w roli przeciw
nika hitleryzmu. Zeznania jego rzucają wie 
je światła na tajne posiedzenia oficjalnych 
przedstawicieli rządu i armii niemieckiej,. 
Świadek, generał Lahausen w odpowiedzi 
obrońey Keitla twierdził, że Keitel na ze
braniach generałów wzywał ich. ażeby przy
prowadzeniu wojny kierowali się zasadami 
narodowo-socjalistycznymi, a nie woj
skowymi. Miedzy obrońcą a świadkiem do- 

• chodziło często do starć słownych, w toku 
których wytrawny szef wywiadu niemiec
kiego, który obecnie występuje jako prze
ciwnik metod narodowo - socjalistycznych, 
nie dawał się wyprowadzić z równowagi i 
podtrzymywał swe zeznania- obciążające 
Keitla. W odpowiedzi na oświadczenie o- 
brońcy, że dowództwo naczelne armii nie
mieckiej dobrze traktowało wybitne osobi
stości zagraniczne, internowane w Niem
czech, świadek podaje. że w ciągu 24 godzin 
umieszczano ich w obozach koncentracyj
nych. W sposób cyniczny omawiano także 
środki tępienia jeńców i Żydów. Z zeznań 
Lahausena wynika, że rząd niemiecki skla 
dał się z bandy zbrodniarzy, dla których 
nie istniały żadne prawa?ani zasady’mo- 

• ralnośei. Szef - naczelnego dowództwa oso
biście kierował akcjami zbrodniczymi, a 
Ribbentrop, który był kiedyś przyjmowany 
w salonach angielskich, okazał się cynicz
nym łotrśm. Ribbentrop popierał wszelkie 
akcje zbrodnicze, a na terenie międzynaro
dowym zobowiązywał się bronić' Niemiec 
przed ogreuel - propagandą“.

Lahausen wzięty w krzyżowy ogień py-

tań oskarżycieli J obrońców,, obstawał przy 
swoich zeznaniach. Szczególne zdziwienie 
i niesmak wywołało pytanie jednego z o- 
brońców w następującym brzmieniu: „Dla
czego świadek nie zrobił doniesienia do po
licji o zbrodniczych zamiarach, o których 
miał wiadomość. Przecież wiadomo, że pra
wo niemieckie karze za wszelkie usiłowanie 
popełniania zbrodni“. Lahausen odpowie
dział, że musiałby wnieść setki tysięcy do
niesień, a w pierwszym rzędzie na Hitlera. 
Tego rodzaju pytania obrońców, które się 
często powtarzają podczas przewodu, zmie
rzają do rehabilitacji narodu niemieckiego. 
Dla osiągnięcia tego celu współpracują ze

Rewelacje prasy amerykańskiej 
o generale Franco

roku, na czym bardzo zależało hitlerow
skim Niemcom. ’

„Wydaliśmy już rozkazy częściowej mo
bilizacji — pisał gen. Franco do Hitlera. 
Chciałbym, drogi fiihrerze, podziękować 
panu raz jeszcze za okazaną mi solidar
ność. Zapewniam o mojej osobistej sym
patii dla pana oraz dla sprawy, o którą pan 
walczy. Mam nadzieję,• iż' dla dobra tej 
sprawy będziemy mogli odnowić dawne 
węzły przyjaźni miedzy naszymi wojska
mi“. Ambasador niemiecki von Storer wy
słał 11 listopada 1940 r. depeszę do Berlina, 
donosząc o zawarciu hiszpańsko-niemiec- 
kiego porozumienia w sprawie udziału Hi
szpanii w wojnie. Niepowodzenia Włoch 
w Grecji zmieniły decyzję rządu hiszpań 
skiego.

NÖW Y JORK (PAP). — Czasopismo ame
rykańskie „Colliers Magazine“ opubliko
wało serię dokumentów wykazujących, że 
faszystowski rząd gem Franco miał zamiar 
przystąpić do wojny po stronie Niemiec i 
WJoch przeciwko narodom zejdnoezonym. 
Dokumenty te zostały znalezione przez 
wojska amerykańskie w archiwach państw 
osi i w chwili obecnej znajdują się one w 
dyspozycji ministerstwa wojny USA. Z do
kumentów wynika, że już 10 sierpnia 1940 
roku ambasador niemiecki w Madrycie po
informował BerGn, iż rząd hiszpański bvł 
przygotowany do rezygnacji z neutral
ności i do wzięcia udziału w wojnie po stro
nie Niemiec i Włoch. Jako warunek przy
stąpienia Hiszpanii do wójny, rząd gene
rała Franco zażądał zdobyczy terytorial
nych kosztem Francji i Wielkiej Brytanii. 
15 sierpnia 1940 r. Franco wysłał list do 
Mussoliniego, w którym twierdzi, iż celem 
jego od chwili wybuchu wojny było przy
gotowanie Hiszpanii 'do wzięcia w niej 
udziału. W kilka dni później przedstawi? 
ciel Franco, gen. Vigon. przekazał ańiba- 
sadorowi niemieckiemu von Storęrowi na
stępujące słowa gen. Franco: „Hiszpania 
połowicznie już bierze udział w wojnie. By
łoby lepiej, gdyby wzięła w niej udział 
ÄÄi.ilr & Wzez «¡««W dla" statków handlowych

nrzvlvTX nSum'nmA Lwezystkich narodowości, 2) wolny przejazdrano Suner, przybył do Berlina celem omó-l(11a okrętów wojPnnvch narodów, których 
dóe"o3ny”UnltOW Prz^tllPienia HlszPanl\kraje przylegają do Morza Cazrnego, 3)'in-

Serrano Suner opierał się na instruk
cjach od gen. Franco, który 22 września 
1940 r. zapewnił Hitlera, że Niemcy mogą 
liczyć na Hiszpanię i odrzucił jedynie pro
pozycję utworzenia baz niemieckich w Ma-

wynalazku, który powinien całemu, światu 
zapewnić dobrobyt i szczęście? Myślimy, o 
energii atomowej, jako o broni śmiercio- 
nośnej, ńządy starają się zdobyć tajemnicę, 
aby przygotować się do napaści, lecz tylko 
rządy, a nie narody. Narody nie pragną 
wojny. Brytyjczycy z pewnością nie wyo
brażali sobie, że przelewają krew po to, 
aby Ja.wajezvcy zostali z powrotem oddani 
pod władzę Holandii. Wszystkiemu jest wi 
nien system gospodarczy, w którym, żyje- 
my, i dzięki któremu garstka ludzi żyje z 
pracy swoich bliźnich. Ostatecznym wyni
kiem tego wyzysku zawsze będzie wojna“.

BEZROBOCIE W ANGLII
LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera do 

nosi, że w ostatnich 3-ch miesiącach liczba 
bezrobotnych w Anglii podwoiła się. Ilość 
♦sób bez pracy na 15 czerwca r. b. wynosi
ła 102 468, a na 15 października wzrosła do 
232.537 zarejestrowanych bezrobotnych.

ARESZTOWANIA W TOKIO
WASZYNGTON,. (PAP). — Prasa ame

rykańska donosi,. że, generał Mac Arthur 
zarządził aresztowanie dalszych 60-ciu Ja
pończyków oskarżonych o przestępstwa i 
okrucieństwa wojenne/

W kilku wierszach

Na arenie międzynarodowej

WSTRZYMANIE EGZEKUCJI
GENERAŁA YAMASMITO

WASZYNGTON, (PAP). — Minister woj
ny USA, Patterson, wstrzymał yrykonanie 
wyroku śmierci wydanego na japońskiego 
generała Yamasbito, dopóki Sąd Najwyż
szy USA, gdzie -Yamasbito wniósł prośbę 
o ułaskawienie, nie poweźmie decyzji w tej 
sprawie.

do

—°T-
REWIZJA UKŁADU 

W MONTREUX
LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 

denosi z Ankary, że premier turecki Sara- 
ęęglu oświadczył na konferencji prasowej, 
że Turcja gotowa jest przyjąć jako podsta
wę do dyskusji amerykański nlan rewizji 
układu w Montreux. Projekt Stanów Zjed
noczonych przewidujb: 1) wolny przejazd

. in
ne okręty y/ojanne nie mają prawa korzy
stania z wolnego przejazdu przez cieśniny, 
z wyjątkiem okrętów o uzgodnionym to
nażu, płynących za zgodą naństw czarno
morskich Inh na ! ’ 
rodów Zjednoczonych

„„ ! 
zlecenie Organizacji Na- I 
ych.

Londyn. Agencja „United Press“ donosi, że 
» UNRRA ma zamiar zatrudnić 3,250,000 osób wy 

wiezionych do Niemiec, oczekujących na repatriacje.
Rzym. Były senator i b. szef sztabu włoskiej mi 

iicji faszystowskiej. Francesco Sacco, stanął przed 
sądem oskarżony o branie udziału w organizacji fa 
szystowskiego pochodu na Rzym w roku 1922.

W33zynf|ton. Prezydent Tri^nan wyznaczył Arta 
ra Schoenfelda, szefa amerykańskiej misji politycz 
nej w Budaneszcie, na stanowisko posła amerykan 
skiego na Węgrzech.

Nowy Jork. Prasa amerykańska donosi, że załogi 
statków amerykańskich, znajdujących sio w porcie _ 
Colomho na Cejlonie, zaprotestowały przeciwko uży 
waniu tych statków do przewozu francuskich wojsk 
z Marsylii do Indochin francuskich.

Londyn. Agencją Reutera donosi, że wkrótce od 
będzie się w Kalkucie spotkanie miedzy wicekrólem 
Indii, lordem Wawell a Mahatma Ghandim.

Warszawa. Stowarzyszenie Wolnomyślicieli Pol 
•kiehji Polski Związek Myśli Wolnej wznawiają 
swoją działalność.

Londyn. Ataki bombowe VI i V 2'spowodowały 
w roku 1944 i w roku 1945 szkody w wysokości 24 
milionów funtów szterlingów.

Londyn. Agencja Reutera donosi, że Japonia 
płaci przeszło 2,300 tysięcy dolarów dziennie na kosz 
ty utrzymania amerykańskich wojsk okupacyjnych.

Waszyngton. Eksperymentalny, bombowiec „Dou 
glas X B — 42“ ustalił nowy rekdrd transkonty 
nentalny w locie nad Stanami Zjednoczonymi. Prze 
był oń odległość 2,295 mil w ciągu 5 godzin, 17 mi 
nut i 34 sekund, robiąe przeciętnie 432 mile na go 
dzinę.

Aktualności światowe
W sobotę rano wszystkie rozgłośnie, świa

towe podały wiadomość, n,a którą spragnio 
na zgody i pokoju ludzkość ęzękała od dnia 
rozbicia konferencji p.ięciu ministrów w 
Londynie. Chodziło' mianowicie o powtórzę 
nie piątkowego komunikatu, opublikowane 
go jednocześnie w Moskwie, Londynie i 
Waszyngtonie. Okazało się bowiem, że w 
Jałcie postanowione było, iż w periodycz
nych 3-miesięeznych odstępach czasu Mini
strowie spraw zagranicznych Wielkiej Bry 
tańii, Związku Radzieckiego i Stanów Zjed 
noczonyeh odbywać będą narady, które ma 
ją doprowadzić do całkowitego oczyszcze
nia’ atmosfery międzynarodowej przed o- 
stateoanym podpisaniem traktatów poko
jowych '

Wiemy jak przygnębiająco oddziałała na 
wszystkie Narody Żiedinotozone wiadomość, 
że konferencja londyńska .utknęła w śle- , formacji o powstaniu w Azerbejdżanie, pod 
pym zaułku. Tym radośniej wjęe przyjęto trzymywanym jakoby przez władze rosyj- 
nieoczekiwana zupełnie zapowiedź snotka- skię, należy odnosić się z-dużą ostrożnoś- 
ma Byrnes.a,.Bevina i.Motetowa, które ma eią. Związek Radziecki, który podpisał w 
odbyć śię już w okresie świąt Bożego Na-. 1942 roku układ irański, przestrzega jego 
rodzenia. - , „ postanowień z cała. slrmnMafnnaein. T ehn-

.Całą prasa światowa wita fakt ten z wici 
kim uznaniem, a naczelny dziennik amgiel-

domysły 
dzienńe- 
się przyj

zastanawiać się będą nad drugim, nader 
aktualnym problemem, którym jest

Persja
Podawane ostatnio przez niektóre sagra- 

niczme radiostacje wiadomości o rewolucji 
w Azerbejdżanie mogły wywołać różne ko
mentarze. Dla orientacji warto/ wyjaśnić, 
że Azerbejdżan jest właściwie/podzielony

spraw irańskich ani do polityki Iranu. No- 
, ta zaś wręczona przez irańskie min. spraw 
zagranicznych ambasadorowi radzieckiemu 
w Teheranie na temat ostatnich wydarzeń 
zawiera kilka ogólników, nie popartych żad 
nymPdowodami. Ambasada radziecka jed
nak przesiała odpowiedź, która w najmniej 
szych nawet szczegółach obala rzekome ar
gumenty perskie.

, Innym wydarzeniem, które czekało od sze 
regu dni swego rozstrzygnięcia była Spra
wa

ze ¿kzeruejuzau jesi wiasciwie/poaziewuy 
na dwie części. Jedna znajduje się w pół
nocnej ‘Persji, a druga stanowi część so
wieckiej republiki Zakaukaskiej. I oto w 
perskim Azerbejdżanie od szeregu dni trwa 
ją niepokoje, o podsycanie których poma
wia się Związek Radziecki.

Jak tego rodzaju posądzenia przyjmo
wać trzeba, śwjad°zv fakt, że na.Wet pismo 
angielskie „News Statesman and Nation“ko 
montując wypadki perskie piąze. że ..do in-

ski „Times“ próbnie nawet snuć 
na temat ewentualnego porządku 
go obrad moskiewskich. Nasuwa 
tym wszystkim jedno „ale“.

Francja
Dlaczego Francję pozostawiono _  __

czu? Niewątpliwie omawiana bedzie Mora
wa okupacji i cent-nalrm.yo zarządu w Niem 
czech, do stołu obrad winna być przeto 
bezwzględnie, zaproszona i Francja, która 
obok Rosji i innrch państw kontynentu pu- 
’’oppiskic^o. zaznała ..dohrodzieistw“ pohv- 
tn niemców na własnym terain-ninm. W 

¡Moskwie obrady toczyć się. beda bez lej 
udziału, istnieje jednak zapowiedź zwoła
nia na styczeń drowie! konferencji, w któ- 
”ra inż i tfranołe bedzie moyłn . ■’’•i- równi

postanowień z całą skrurfrdatnośeią. T cho
ciaż w Irańskim Azerbejdżanie rozwija się 
ludowy ruch demokratyczny. IrfAry jest wy 
razem niezadowolenia z rządów . perskiej 
oligarchii prawicowej, to jednak Rosja ma- 
jnce w «yry >h granicach brać! tych samweh 
Kurdów i Armeńczyków, którzy zamiesz-

Włoch
Dziś wiemy już,- że premierowi de-' 

Gasperr przywódcy katolików udało 
się utworzyć nowy rząd, w którym socjali
sta Nenni bedzie wicepremierem, a komu
nista Togliatti ministrem sprawiedliwości. 
Zanim jednak doszło do sformowania gabi
netu kryzys trwał kilkanaście dni.

Jak .wszędzie, tak i tutaj sedno sprawy 
poznać można dopiero wtedy, gdy zna się 
kulisy zagadnienia. Kryzvs został wywoła
ny, jak wiadomo., przez liberałów, za któ
rymi słali finansiści amerykańscy z/..Ame
rican Bank“.. Żądali oni stworzenia we 
Włosach „silnego rządu“, w skład którego 
weszliby nrawinnwey Orlando i Nitti, któ
rzy par'al’'żowal’by postępową nolitrkę rzą
du, ą Orlando i Nitti. nastawieni bezwąt- 
■niania Tnn«n».Tphi.«fyrTYiie. svpina-
tią wielkiego kapitału włoskiego i między
narodowego.

Jdhera łowię ■’«dnnk rpt^wp bo
nie są oni partią jednolitą, lecz obok ele; 
menMw jrionarohisi’V'Winvph skupiają i 
czego żywiołów reniihliknóskich. I te właś-

na ubo-

■ TT j .1' ■ ■' V r ’ I W, MU1, 'V /jfl •" I • ' rr C” - ej.' yy i t- • ■ - ■ i m K ¡ULI. JL l.t? W 1«

kują Azerhęidżśin nersiki. n'e miesza się do ,bie żywioły republikańskie wypowiedziały 
” " się oficialnie przeciw władzom partyjnym,

opowiada ląc sm natomiast za utrzymapiern 
wspólnoty dzi"łania sześciu stronni^+w, 
skupionych w Komitecie Wyzwolenia Na
rodowego,

W rzeo?Tf- «amel Irootlnja rzdowa sKeściii

bezsprzecznie wewnętrznych spraw Persji, 
aczkolwiek nastroje niezadowolenia ogar
niają. coraz szerszo kręgi społeczeństwa 
perskiego, szczególnie mniejszości, które żą 
dr’’’'’ i?

Peraią hvłą zawsze w układach angin- 
rosviskipb /un<s7<”7p pr7Oii rokiem 1914) frak 
fnwana jakn bufor, możliwe w*»o*  że i na
dal tym hT’^n'nftm 'noT-oRf^ni-e. mimo, że nńf- 
nnona cześć Persji traVfnwa.na bvła jako 
sf^ra wpływów rosyjskich n nn’,'-'rłn*nwa  
jako <jforn wpłvwów an^ipł^kieb. Na inte- 

"Pn-rę n "Pnwię, 7arlnvPb ZR-
kusow nie prz*i*wiflła  i nawet nie ma za- 
naiąru niieszać się 1 ąnj do wcv/natr®uyęh

stronnictw (socjaliści, komuniści, chrześci
jańską demokracia,'liberałowie, „demokra-. 
cja nraey“. „partia czynu“) utrzymała się, 
de Gasperi .utworzył rząd, a wszelkie za
kusy reakcji, włoskiej i jej popleczników w 
sferach kanitąłn. ś””’ntowecó rozbiły się o 
W-ole nn-cófj-n >1 oo-p. zmierzająca, óo U-
1r7’-mą,uia zgody w tym skołatanym nań-
frtwie. p. k,

PROCES PRZESTĘPCÓW
WOJENNYCH W JAPONII

MOSKWA, (PAP). — Agencja Tass 
nosi, że w Yokohamie w dniu 17 grudnia
b. r. rozpocznie się proces japońskich prze
stępców wojennych. Przed sądem silanie,300 
Japończyków oskarżonych o znęcanie się 
nad jeńcami wojennymi.

SĘDZIOWIE PRZECIWKO
UŁASKAWIENIU ZDRAJCÓW

FRANCUSKICH
PARYŻ, (PAP). — Sędziowie przysięgli

w mieście Miłhn.zjo zwrócili się do Mini- I
sterstw? Sprawiedliwości ź protestom nrzeij
eiwko ’nT” sAawienin szeregu zdrajców Tran I

• cuskich skazanych * uprzednio' na. karęra -■•ynwnj wvpnw’'e<’”'»'i. «wę
śmiei ci. . . I By^nąs, Bevin i Molotow ¡niewątpliwie.
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Dokumenty polskiej martyrologii 
Apel do społeczeństwa

Wydział Muzeów i Pomników Martyro
logii Polskiej,. dążąc do tego, aby żadne 
miejsce męczeństwa polskiego nie poszło 
w niepamięć, inwentaryzuje miejsca egze- 
kucyj publicznych oraz masowych mor
derstw w Warszawie. Ze względu na to, że 
ślady, zbrodni niemieckich szybko się za
cierają, Wydział Muzeów i Pomników Mar
tyrologii Polskiej zwraca się do społeczeń
stwa z gorącą prośbą o nadsyłanie rapor
tów,. wskazujących miejsca kaźni, datę, 
ilość ofiar i mo-źliwie dokładny opis wy
darzenia. Udział społeczeństwa w pracy in
wentaryzacyjnej Wydziału Muzeów i Pom
ników Martyrologii Polskiej przyczyni się 
do. stworzenia dokumentu historycznego, 
który będzie świadczył o polskim męczeń
stwie.

Pierwszy Zjazd Dziennikarzy R. P.
(sz) W dniach 14. 15 i 16 grudnia odbę

dzie się Pierwszy Powojenny Ogólnopolski 
Zjazd Dziennikarzy R. P.

Zjazd ma dokonać przeglądu dotychezaso 
wych osiągnięć prasy polskiej i jej wpły
wu na kształtowanie się nowej rzeczywis
tości demokratycznej oraz wyprowadzić 
wnioski na przyszłość. Zjazd zajmie się po
nadto uchwaleniem statutu Związku Zawo
dowego Dziennikarzy R. P. i omówieniem 
spraw zawodowych — pracowniczych i tech 
nicznych.

Obrady toczyć się będą w pierwszym i 
drugim dniu w Warszawie, a trzeciego dnia 
w Gdańsku.

Delegatami Związku Zawodowego Dzien
nikarzy R. P. województwa kieleckiego są 
red. red.: ks. dr. Antoni Marchewka, Piotr 
Kraak, Tadeusz Kwaśniewski, Juliusz Za
górski.

Egzaminy na kursach oświatowych
Inspektorat Szkolny w Częstochowie za

wiadamia, że ogłoszone poprzednio egza
miny uczniów kursów oświatowych i eks
ternów z zakresu kl. VI i VTI szkoły pow
szechnej przed Państwową Komisją Egza
minacyjną. odbędą się w dniach 14 b- m. 
(piśmienny) i 15 b. m. (ustny) w gmachu 
Szkoły Powszechnej Nr. 12, przy ul. Naru
towicza Nr. 19/23 w Częstochowie. Początek 
ezgaminów o godz. 9-ej rano.

Kandydaci winni prizynieść ze sobą przy- 
Jbpry do pisania. .

Kurs dla bibliotekarzy oświatowych
Biblioteka Publiczna m. st. Warszawy

organizuje półroczny bezpłatny kurs dla 
bibliotekarzy bibliotek oświatowych. Kurs 
będzie trwał od stycznia do czerwca 1946.r. 
Wykłady i ćwiczenia, których liczba ogól
na wyniesie około 230 godzin, będą się od
bywały w godzinach od 16-ej do 18-ej. — 
Praktyki obejmą okres 6-tygodniowy po 

- cztery godziny dziennie (w różnych porach 
dnia). Przy końcu kursu odbędzie się eg
zamin, po czym wydane zostaną świadec
twa.

Zgłoszenia kierować należy do Biblioteki 
Publicznej, Koszykowa 26, do dnia 22 gru
dnia 1945 r„ Referat Bibliologiczny, w po
niedziałki i czwartki.

Uwaga, obeznani z robotami górniczymi
Zdemobilizowani żołnierze obeznani z robo

tami górniczymi mogą być zatrudnieni w Zjed
noczonych Kopalniach Rudy Żelaznej w Sta
rachowicach, dokąd mogą zgłaszać się bezpo
średnio z dowodami demobilizacji.

Zniżka cen cukru
Jak się dowiadujemy, sklepy Spółdzielni 

„Jedność“ wprowadziły sprzedaż eukru z 
wolnego obrotu po zł. 155 za 1 kg. przy ma
ksymalnym ddpuszezalnym nabyciu przez 
odbiorcę jednorazowo 5 kg. cukru.

85 milj. pudełek zapałek po 1 zł.
Od 1 grudnia b. r. „Społem“, Związek 

Gospodarczy Spółdzielni' R. P. objął wy
łączną sprzedaż zapałek,' produkowanych 
przez Polski Monopol Zapałczany.

Do dnia 15 grudnia będzie rozprowadzone 
na terenie Polski 50 milionów pudelek za
pałek, a do 1 stycznia 1946 r. — dalsze (J5 
milionów pudełek zapałek.

Zanałki sprzedawane są w cenie 1 zł za 
pudełko przez spółdzielnie oraz sklepy roz
dzielcze na terenie całego państwa.

Warszawa' otrzymała przydział 4 milio
nów pudelek zapałek, które zostaną roz
prowadzone przez 400 sklepów spółdziel
czych 1 rozdzielczych.

Uwaga Dzielnica PPS. Raków
W dniu 14 grudnia, w piątek, o godzinie 4 30 po 

pot odbędzie się „Żywa Gazetka“ w loka.-u 
^„Świetlicy“ przy ul. Limanowskiego 49. w Ra
jcowie dla członków i sympatyków P.P.S. O:M. 
iTUR. i R.K S. Raków

„Żywa Gazetka“
Komitet Miejski P.P.S. w Częstochowie, jo- 

3aje do wiadomości, że w sobotę, dira 15 grud
nia, o godz. 17-ej wiecz. w lokalu przy ul. Ko-

X

przedstawiciel PPR ob. Cieplak, przedsta
wiciel PPS ob. Marszałek oraz z ramienia 
Zarządu Miejskiego ob. inż. Palczewski. — 
Wszyscy życzyli wydatnego rozwoju zakła
dom oraz nowopowstającej świetlicy.

W części scenicznej, pozostającej pod re
żyserią i trafnie pomyślanym układem ob. 
inż. Fiszera chór fabryczny, kierowany 
przez ob. Lucjana Kaweckiego, wykonał 
pięknie szereg pieśni, ob. Gen1 wefa Szym
czyk wyrecytowała z uczuciem „Kolędę z 
czasów okupacji“ St, Balińskiego, a ob. 
Achtelik Stefan odegrał seene w celi z dą
żą ekspresją. Ob. Fiszer wygłosił wnikliwy 
referat „My a Związek Radziecki“, po czym 
zebrani odśpiewali wspólnym chórem „Ro
tę“ Konopnickiej.

Następnie odbył się skromny poczęstunek 
przy udziale załogi fabryki, jej k‘ernwnic- 

....____ ___ _ .. .. . __  ____ ... ___ twa oraz gości. Podczas u^zty tej panował
u uuz. n-t, wic«, w ............. „„ ........ - świetlicy, która ma być kuźnią nhąrakte-. braterskn-serdcczny nastrój, będąc godnym

6? I-śze’piętro (Sala Konferencyjną), rów załogi fabryki „Horowicz“. Z kolei za- zakończeniem pięknej uroczystości,

odbędzie się „Żywa Gazetka4 z udziałem 1-go 
Sekretarza Woj. Kom. P.P.S. Tow. Skowroń
skiego, oraz Tow. Ćwieka z Radomia, na którą 
zapraszamy Aktyw Partyjny. Członków Partii, 
Komitety Dzielnicowe, Rady Zakładowe. O.M. 
TUR. Stów. b. Więźniów Polit. i R.K.S. „Skra“.

Towarzysze stawcie się licznie. Obecność obo
wiązkowa.

Zjazd dyrektorów szkół średnich 
Kuratorium Okręgu Szkolnego 

Kieleckiego w Częstochowie
(p) W sali ITI Gimnazjum Państwowego 

im. J. Słowackiego w Częstochowie odbył 
się w dniach 9, 10 i 11 grudnia b. r. zjazd 
dyrektorów szkół średnich ogólnoksztalcą; 
cyeh i zawodowych kształcenia nauczycieli 
Kuratorium Okręgu Szkolnego Kieleckie
go.

W zjeździe wzięli udział: z ramienia Mi
nisterstwa Oświaty dr. Zbierski, Kurator 
Okręgu Szkolnego Kieleckiego Steczeń, wi
cekurator Wojciechowski oraz naczelnicy 
wydziałów Kuratorium Kieleckiego. Poza 
tym na zjazd przybyło 70 dyrektorów z ca
łego okręgu kieleckiego. Głównym celem 
zjazdu było opracowanie sposobu podnie
sienia poziomu szkolnictwa w związku z

Do ludności pow. częstochowskiego
W przededniu świąt Bożego Narodzenia, 

każdy z nas myśli o podarunkach dla krew
nych i przyjaciół.

Pomyślmy i o tych, którzy swoją krwią 
i trudem żołnierskim-wywalczyli i złożyli 
nam w dani największy dar, jakim jest 
Niepodległość Ojczyzny.

Wielu żołnierzy naszych i radzieckich zo
stało osamotnionych wskutek utraty swych 
rodzin w czasie działań wojennych. Nie 
pomińmy ich i złóżmy inś bodaj skromny 
podarek, jak nakazuje mam staropolska 
tradycja. Pamiętajmy o jednym, a miano
wicie: żołnierz polski wespół z żołnierzem 
radzieckim w ubiegłym okresie przed i po- 
świątecznym 1944/45 r. wywalczył i oddał 
nam to, co uznajemy za najdroższe i naj
doskonalsze.

Zwracamy się z apelem do całego społe
czeństwa wypowiecie częstochowskim.

Okażmy szczerość serea, szerząc radość 
i zadowolenie wśród tych, którzy stoją na 
straży dobra.Ojczyzny i mienia wszystkich 
obywateli. Niech każdy uczyni zadość pięk
nej tradycji stosownie do swych możliwoś-

Włoszczowa godna naśladownictwa
(sz) W niedzielę, dnia 16 grudnia we wsi 

Oleszno, pow. Włoszczowa zostanie otwarty 
pierwszy w Polsce, przeznaczony dla sierot po 
partyzantach, b. więźniach politycznych oraz po 
Polakach wymordowanych przez zbirów hitle
rowskich w latach 1939—1945, „Dom Dziecka“.

Powstanie „Domu Dziecka“ we wsi Oleszno 
to piękny przykład zbiorowej współpracy spo
łeczeństwa. Powstaje oh z inicjatywy starosty 
wloszczoWskiego ob. Stanisława Tluczkiewicza, 
b. więźnia politycznego. Pierwsze zebranie 
Związku b. Więźniów ideowo-politycznych z lat 
wejny 1939—1945, które odbyło się w dniu 2 
października b. r., staje się zebraniem organi
zacyjnym nowej placówki. Z ofiar społeczeń
stwa włoszczowskiego wpływa 150.000 złotych. 
Życzliwą pomocą służy organizatorom miejsco
wy wikariusz ks. Graca. Przez cały tydzień 
społeczeństwo wsi Oleszno po 60 osób dzien
nie pracuje bezinteresownie na rzecz „Domu 
Dziecka“. Pracuje ciężko przy karczunku zwa
lonych drzew w parku; okalającym nowopo
wstającą placówkę. Staraniem organizatorów 
zostaje zapewniona dzieciom przez Minister
stwo Aprowizacji żywność xna cały rok. Zrze
kają _się , swych przydziałów żywnościowych z - - -UNRRA urzędnicy starostwa, w wyniku cze- 

Fabryka „Horowicz” otworzyła świetlicę
W sobotę 8 b. m. fabryka okuć, budowla- bierali głos: przewodniczący Rady Zakła- 

nych „Horowicz“ przy ul. Krótkiej obcho- dowej ob, Fotfolc, kierownik ob. inż. Fi- 
dziła uroczystość otwarcia świetlicy fabry-. szer, delegat Zjednoczenia Przemysłu Okuć 
cznej. Zakład ten, któremu pisana jest wiel- Budowlanych oK_por. Fota Władysław, 
ka rola pomocnicza przy odbudowie znisz- ................ . .
ezonych naszych miast, zaraz w pierwszych 
dniach po przegnaniu niemeów został za
bezpieczony przez załogę, jej wysiłkiem 
uruchomiony, a później postawiony na 
przodującym miejscu pod względem orga
nizacji i wydajności pracy w przemyśle 
częstochowskim. Sukces ten osiągnięty zo
stał dzięki ofiarnemu oddaniu się robotni
ków pracy'w ciężkich warunkach oraz rów
nie oddanemu sprawie kierownictwu, które 
spoczywało w rękach przewodniczącego za
łogi, b. zesłańca politycznego -ob. Fotfolca 
Stanisława, dyrektora zakładów ob. Kar
kowskiego Stefana i kierownika technicz
nego ob. Fiszera Tadeusza.

W uroczystości wzięli gremialny udział 
pracownicy fabryki oraz przedstawiciele 
partyj. samorządu i naszego pisma. Uro
czystość zagaił zwięzłym przemówieniem 
ob. dyrektor Korkowski. streszczając ideę

wprowadzeniem w życie nowych progra
mów szkolnych.

Zjazd poświęcił szczecinie dużo uwagi 
nauce w I klasie gimnazjalnej i w I klasie 
liceum pedagogicznego. Obecni na zjeździe 
dyrektorzy wygłosili cały szereg referatów 
na aktualne tematy pedagogiczne.

W czasie pobytu w Częstochowie dyrek
torzy byli obecni na sztuce Rydla „Zacza
rowane Koło“ w Teatrze Miejskim oraz na 
koncercie symfonicznym, urządzonym przez 
Miejską Orkiestrę Symfoniczną specjalnie 
dla uczczenia zjazdu.

Św. Mikołaj w „Warcie“
Gwarem i śmiechem rozbrzmiewała w dn. 

8 grudnia r. b. świetlica przy fabryce „War
ta“. Po raz pierwszy od 6-ciu lat zebrały 
się dzieci robotników w dniu „święta dzie
ci“. Upragniony św. Mikołaj obdarzył je 
wszystkie podarunkami. Usłyszały przy 
tym wiele pięknych deklamacyj. Wspólny 
podwieczorek, a potem zabawa przy dźwię
kach orkiestry fabrycznej zakończyły tę 
miłą imprezę.

Nocne dyżury aptek
W tygodniu od dnia 10 do 16 grudnia włącznie 

dyżurują następujące apteki w Częstochowie:
„Śląska“, ul. Marsz. Żymierskiego nr, 4; 
„Staromiejska“, Stary Rynek nr. 30;
K. Lembke, Raków, Limanowskiego,

ci, a szczególnie ci, którzy mają to szczęś
cie, że są w obecnych ciężkich czasach le
piej sytuowani od innych.

Z inicjatywy Tow. Przyjaciół Żołnierza 
i pod protektoratem starosty powiatowego 
ob Kaźmierczaka został powołany do dzia
łania „Powiatowy Komitet Gwiazdki“, w 
skład którego weszli przedstawiciele: Pow. 
Oddz. Tnform. i Prop., Wydz. Wojskowego, 
Pow, Komitetu Opieki Społecznej. Jedno- 

. cześnie zawiązane zostały' „Gminne 'Komi
tety Gwiazdki“. Zadaniem Komitetów bę
dzie przeprowadzenie zbiórki wśród społe- ; 
ezeństwa na terenie powiatu częstochow
skiego najpóźniej dó dnia 15 grudnia r. b. .

Mając na uwadze pożyteczny cel akcji, 
przekonani jesteśmy, że społeczeństwo przy
chylnie odniesie się‘*do  działalności Komi- 
tetów Gminnych.

Akcja ta została już zapoczątkowana w 
stolicy i głośnym echem odbiła się w ca
łym kraju.

Powiat częstochowski zawsze dobrze wy
wiązywał się z powierzonych mu zadań, 
tym bardziej obecnie winien przodować 
innym. S. T.

Jłrowka sportowa

Przed meczem bokserskim
Polska — Czechosłowacja

Kapitan sportowy Polskięgo Związku 
Bokserskiego Suszezyński ustalił skład re
prezentacji polskiej na mecz Polska — Cze
chosłowacja, Do zawodów tych zestali wyz
naczeni następujący zawodnicy: w wadze 
muszej — Czarnecki (Łódź), rezerwa — pór 
recki (Śląsk); w wadze koguciej: — Misz- 
czuk (Śląsk), rezerwa — Jóźwiak (Pomo
rze): w wadze piórkowej: — Rogalski (Poz
nań), rezerwa — Marcinkowski (Łódź) oraz 
Zalewski (Pomorze): w wadze lekk;ej — *
Vogt (Poznań), rezerwa — Komuda (Śląsk) 
w wadze półśredniej — Grodkowski (Śląsk) 
rezerwa — Jarecki (Poznań); w wadze 
średniej — Pisarski (Łódź), rezerwa — 
Sobczak (Poznań); w wadze półciężkiej — 
Szymura (Poznań), rezerwa — Niewadzil 
(Łódź); w wadze ciężkiej — Klimeeki (Poz
nań). '

Sekundantem drużyny polskiej będzie 
trener Feliks. Szta.m, zaś zastępcą Paweł 
Szydło. Pięściarze rezerwowi przybędą do 
Poznania na specjalne telefoniczne wezwa
nie. Polski egb Związku. Bokserskiego. Wa- • 
żenie i badanie lekarskie odbędzie się w so
botę w dniu 15 b. m. o godz, 17-ej w hotelu 
Contihental. .Zawodnicy powinni być zao
patrzeni w białe skarpetki, bandaże i prze
pisowe 'buciki bokserskie. Resztę ubioru 
sportowego dostarczy Polski Związek Bok
serski.

go ,J3om Dziecka" uzyskuje samego szmalcu 
z górą 200 kg. Zrzekają się przydziałów żyw
nościowych i tekstylnych z UNRRA i z woje
wództwa członkowie Związku b. więźniów 
ideowo-politycznych. „Dom Dziecka“ posiada 
już na składzie ponad 1000 sztuk odzieży z do
staw UNRRA.

„Dom Dziecka“ będzie się mieścił w pałacu 
nS terenie rozparcelowanego majątku Niemo- 
jewskich. Znajdzie w nim dom» rodzinę i nau
kę 300 sierot w wieku od. 4-ch od 12-tu lat. 
Projektowane są dla dzieci studia zawodowe — 
dla chłopców stolarstwo z uwagi na obfitość 
lasów w okolicy, dla dziewcząt hafciarstwo i 
krawiectwo. Na razie odbywać się będzie na^ 
uka w zakresie szkoły powszechnej. Dla młod
szych dzieci czynne będzie przedszkole. Nau
czycielami i wychowawcami będą członkowie 
i członkinie Związku b. więźniów ideowo-poli- 
tycznych. Koszt ogolny prac, związanych z na y Jamboree w Holandii (rok 1937) pol- 
zorganizowamem „Domu. Dziecka wynosi do skie mn.de]e ]atające zdobvIy pierwsze m;ej. 
chwili obecnej juz ćwierć mihona złotych. Jak ...... •>
zapewniają organizatorzy będzie to wzorowy 
zakład, posiadaiąćy wszelkie dane, aby z po
wierzonych swej pieczy sierot wychować po
żytecznych i szczęśliwych obywateli.

Z scdi sądowej
Rozprawa 

przeciw b. dyr. Koźuchowskieniu
Jak nas informują rozprawa przeciw.b. 

dyr. Teatrów Miejskich, B. Kożuehowskiey 
mu odbędzie się w dn. 14 i 15 b. m. w sali 
Sądu Okręgowego przy ul.’ Racławickiej. 
Początek o godz. 9.

Rozprawa wzbudziła ogromne zaintere
sowanie w miejscowym społeczeństwie ze 
względu na osobę oskarżonego.

Sprytna oszustka \
Dziwny dar zjednywania sobie ludzi miała 

Aniela Głowacka. Wyłudzała w sklepach różne 
towary na kredyt. Początkowo regulowała na
leżność, później, zaś po zdobyciu zaufania kup
ca pożyczała większą sumę pieniędzy i rozpo
czynała swoją działalność na terenie innego 
skieniku. W ten spe-ć' wybrała towarów za 
20.000.— zł. u Haliny Walcendorf i pożyczyła 
od, niej 2.000.— zł.

Ód Janiny Woldan sprzedawczyk w firmie 
„Feliks Bombczyński“ 28.630 zł. towarami • i 
4280 zł tytułem pożyczki Helena Nurczyńska 
dala jej spirytusu gorzelanego i wódki na łącz
ną sumę 15 700 zł.

Wanda Wyb’eralska na poczet wełny, którą 
ob'ecala jej dostarczyć Głowacka, wpłaciła 
1750 zł. Krystyna Herman za cztery kilo wełny 
zapłaciła 700 zł. gotówką i sześć litrów wódki, 
oczywiście we’ny nie dostała. W tych dniach . 
odpowiadała Głowacka przed Sądem Okręgo
wym za swe czyny. Do winy się nie przyznała, 
tłumacząc sięj, że miała zamiar swe. zobowią
zania uregulować nie mogła tego jedynie uczy
nić z przyczyn od niej niezależnych. Na nic 
nie zdały się jednak te wykręty, sąd skazał 
Głowacka na dwa lata wiezienia. Nasi kupcy 
musza jednak posiadać pomimo „biadolenia“ 
niemały zapas gotówki, jeśli tak łatwo można 
takie ładne sumki od nich wyłudzić.

Wiadomości szybownśczo-Iotmcze
Konstrukcje polskie cieszą się ogromnym 

uznaniem wśród czechosłowackich szybów-, 
ników; niektóre z hich będą tam/budowane 
z licencji.

Warto przypomnieć, że demonstrowane

s<>e w kategorii z napędem gumowym oraz 
drugie w kategorii szybowców.

*
We Francji młody piłoif szybowcowy Le- / 

prince uzvskał nowy rekord przelatując 
dystans Paryż — Akwizgran wynoszący 
370 kilometrów. *

Zwykły samolot typu „Moskito“ przebył 
Atlantyk ze wschodu na zachód w rekordo
wym. czasie 7 godzin 2 min., krótszym o- 3 
godziny od dotychczasowego wyczynu. Tra
sa wynosiła 3600 km., zatem samolot leciał 
z przeciętną szybkością 512 km. na godzinę 
mimo, wiatru przeciwnefro. którego szyb
kość wynosiła chwilami 100 km./godz.

Samolot tynu „Skymasfer“ (USA) na 
trasie Bermudy—Azory—Casablanca—Try- 
noJte _ Kair— Kalkuta—Manili»—Guam —< 
Honolulu — Kalifornia — Waszyngton prze 
leciał świat dookoła w 150 godzin,

*
W Toruniu ukończony został pierwszy 

p.o 6 latach kurs teoretyczny i praktyczny 
pilotażu szybowcowego pierwszego stopnia. 
Tytuły otrzymało D-tu zowodników kur
su na ogólną liczbę 19-tu kandydatów.

*I
W londyńskim .Hyde-Parkr odbyła się'

^wystawa “amolotów nŁemj^ękięh Łeatcz/in
^lonyeh nad Londynem.

4
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Z ŻYCIA KULTURALNEGO
——-----1^ ■= • .
czyt mgr. Mariana Rucińskiego p. t. „Przez 
puszczę literacką Pomorza“, w którym pre
legent da interesujący przegląd zarówno 
twórczości pisarzy pomorskich, jak i prac 
literatów polskich z innych dzielnic o Po
morzu.

Bilety wejścia jid godz. 10-ej do 12-ej i od 
......................... a

Teatry Miejskie
Sa?a duża

„Zaczarowane koło“ L. Rydla
Dziś w czwartek 13 b. m. o godz. 18.30 

wspaniała baśń dramatyczna w 5 aktach L. 
Rydla p. ł. „Zaczarowane Kolo". Obsada 
premierowa. Reżyseria dyr. J. Karbow
skiego. Dekoracje Wl. Wagnera.

Balet Pamelą w Częstochowie
W piątek 14 b. m. o godz. 18.30, w sobotę 

15 b. m. o godz. 16-ej i 18.30 oraz w niedzie
lę 16 b. m. o godz. 12-ej wystąpi w dużej 
sali Teatrów Miejskich słynny Balet Fe
liksa Pamela z przebogatym, wspaniałym 
programem.

Przedsprzedaż biletów już się rozpoczę
ła.

Li-

»

16-ej do 19-ej w Bibliotece Miejskiej, Alej 
Najśw. Maryi Panny 22.

Sala kameralna 
„Święty płomień'*

_ Sommerset Maughama /
Dziś w czwartek 13 b. m. o godz. 18^30 

powtórzenie wczorajszej premiery, interesu. 
jąeej sztuki w 3 a.ktach Sommerset Maug
hama p. t. „Święty 'płomień". Nader cieka
wy problem sztuki, doskonała'reżyseria A. 
Kwiatkowskiego, piękna oprawa sceniczna 
Wł. Wagnera i świetna gra aktorów z Du- 
najewską, Łęeką, Marso, Cirinem, Orliń
skim, Szymkowskim i Tkaczykiem na cze-

so-

Xenia Grey i Marian Demar 
w Kawiarni Literackiej

W czwartek 13-go, w piątek 14-go i w 
b o tę 15-go b. m. wystąpi gościnnie w Ka
wiarni Literackiej znakomita nasza pieś
niarka Kenia Grey przy współudziale Ma
riana Demara. Występy Xeni Grey w Lite
rackiej cieszyły sie już wielkim powodze
niem, toteż stali bywalcy tego reprezenta
cyjnego lokalu Częstochowy przyjmą wia
domość o nowych występach uroczej Xeni

z niekłamanym zadowoleniem. Xenia Grey 
i Marian Demar wystąpią w nowym reper
tuarze. • ,

Odczyt o Rodziewiczównie 
w Klubie Literackim

'Ubiegły wieczór czwartkowy w Klubie
terackim poświęcony był pamięci zmarłej przed 
rokiem Mafii Rodziewiczówny. Prelegent dr. 
J. Puzyna w przejrzystym wykładzie scharak
teryzował zarówno twórczość' znakomitej po
wieściopisarki, jak i jej oblicze duchowe. Pod
kreśli! jej zasługi społeczne, szczery i głęboki 
demokratyzm, któremu służyła nie tylko piórem, 
ale całym swoim pracowitym i ofiarnym ży
ciem. ,

Ukazał nam ją od najwcześniejszych lat w 
walce, naprzód o byt, potem o zagon umiłowa
nej ziemi, wreszcie o istnienie Polski. Dowie
dzieliśmy się o jej udrękach w obozie koncen
tracyjnym, o jej czynnym udziale w antynie- 
nrieckich konspiracjach, o sile ducha podczas 
powstania warszawskiego. Wywody prelegenta 
poparte były umiejętnie dobranymi tytatami 
z niezapomnianych dziel Rodziewiczówny.

S..P.

Nr. 54 „Odrodzenia"
W numerze 54 „Odrodzenia“ znajdujemy 

prace: „Aleksandra Bocheńskiego (essay hi
storyczny — „Kongres wiedeński w dziejopi
sarstwie polskim“), Bolesława Dudzińskiego 
(artykuł publicystyczny),, Stanisława Helsztyń- 
skiego („-.Stwórzmy Bibliotekę ziem odzyska
nych“), Wacława Kubackiego essay o poezji 
— „Z dziejów wyobraźni poetyckiej“), Tadeu
sza Sokoła (utwory poetyckie), Artura Sandau- 
era (artykuł polemiczny), Marii Szczepań
skiej (opowiadanie — „ W ciemności“) oraz 
Antoniego Trepińskiego („Gawęda o książkach ).

Recenzje z książek zamieszczają: Jerzy Po
gonowski, Józef, Sieradzki i Jan Alfred Szcze
pański. . .O życiu teatralnym w Krakowie pisze Tadeusz 
Bereza, o muzyce Stefania Lobaczewska

Działy informacji kulturalnej z zagranicy, 
noty aktualne oraz przegląd prasy uzupełniają 
numer 54 «Odrodzenia“.

X osfainteyo koncertu
Z okazji zjazdu dyrektorów szkól średnich 
zakładów kształcenia nauczycieli odbył się w 

ubiegły poniedziałek w sali Teatru Miejskego 
koncert urządzony Staraniem Wydziału Oświa- 

, , v , -. . ----  v---- ----------7 .ty i Kultury. Wykonawcami Koncertu była
le składają się na wysoki poziom artysty- Orkiestra Symfoniczna, soliści, i balet Tacjanny 

i Prz y s .Wlenła‘ . _ Wysockiej. W infieniu Związku Zawodowego
Bilety do nabycia _w kasie Teatru od go- Muzyków w Częstochowie powitał gości, kole- 

dziny 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoezę- “
cia przedstawienia. Tel. kasy 21-61.

„Śpiąca królewna'4 
w „Chochliku" 

Marionetek „Chochlik" daje

i

gów i zebrane licznie audytorium prezes Związ
ku prof. Edward Mąkosza. Orkiestra wykonała 
uwerturę z Halki — Moniuszki, z werwą i wy
razistością oraz dziarskie i rytmiczne Tańce 
góralskie — Moniuszki, Dyrygował energicznie 
i muzykalnie prof. Stanisław Jarzębski. Prof. 
Edward Mąkosza odśpiewał z towarzyszeniem 
orkiestry arie z Hrabiny — Moniuszki i prolog 
z Pajaców — Leoncavalla. Solista włada gło
sem dobrze, Sam głos ma miłe i szlachetne za1 
barwienie. W artystycznym wykonaniu jego 

w kasie teatru (czwartek, sobota) od godz. repertuaru uderzała swoboda, szczerość i umiar.
' Prof- Irena Garztecka-Jarzębska odegrała pięk

ny a trudny koncert fortepianowy f-moll Cho
pina z orkiestrą. Strona wykonawcza tego kon
certu stawia pianistę przed trudnym zadaniem. 
Wymaga od pianisty opanowania całkowitego 
kunsztu fortepianowego, doświadczenia estra
dowego, no i najważineisze wrodzonej muzy-

Teatr
13 b. m.
o godz. _ . __ _______ _
godz. 12-ej baśń p. t. „Śpiąca królewna". — 

Przedsprzedaż biletów w „Renomie“, Ale
ja N. M. Panny 28. W dniu przedstawienia

Marionetek „Chochlik" daje dnia 
(czwartek), dnia 15 b. m. (sobota) 

16-ej i dnia 16 b. m. (niedziela) o

14-ej, (niedziela) od godz. 10-ej.

Oflczyt o literaturze Pomorza 
w Klubie Literackim

Dziś w czwartek, dnia 13 b. m., o godz. 19 
w sali Biblioteki Miejskiej odbędzie sie od-

Nr. O. 7009/1/45. Wylaśnirnie
Zarząd Centralny Państwowego Urzędu Repatriacyjnego wyjaśnia, 

że sprawy repatriacji osób narodowości polskiej, z wszystkich tere 
nów wchodzących w skład Z. S. R. R. załatwia Urząd do spraw 
repatriacji ludności polskiej z Z. S. R. R., mieszczący się w War 
szawie przy ulicy Rakowieckiej 4. Dotyczy to zarówno zachodnich 
terenów Białoruskiej, Ukraińskiej i Litewskej S. R. R. (objętych 
umowami repatriacyjnymi zawartymi przez Polski Komitet Wyzwo 
lenia Narodowego z Rządami Białoruskiej i Ukraińskiej z dnia 
12. września 1944 r. oraz Z Rządem Litewskiej S. R. R. z dnia 22. 
września 1944 r.) jak i pozostałych terenów Z. S. R. R. (objętych 
umową repatriacyjną z dnia 6. lipca 1945 r. między Rządem R. P. 
a Rządem Z. S. R. R.). W zakres działalności tego Urzędu wchodzą 
nie tylko sprawy dotyczące repatriacji (sprowadzania) i poszukiwa 
nia osób przebywających na terenach Z. S. R. R., lecz i sprawy do 
tyczące uzyskiwania i sprowadzania dokumentów z tych terenów 
(np. metryk urodzenia, metryk ślubu, świadectw naukowych, opisów 
nieruchomości pozostawionych za Bugiem itp.).

Podania o repatriacje osób przebywających na terenie Z. S. R. R. 
należy kierować do Wojewódzkiego Oddziału P. U. R. w Kielcach,, 
który podaniom tym nada dalszy wlaśeiwy bieg. Podania takie 
winny zawierać następujące dane: 1) imiona, imiona ojców, nazwis 
ka, wiek względnie datę urodzenia wszystkich osób, które mają być 
sprowadzone do Polski — z wymienieniem stosunku pokrewieństwa 
wnioskodawcy do każdej z tych osób na terenie Z. S. R. R., 2) miej 
seowość w Polsce, do której osoby te mają być skierowane, 3) imię, 
nazwisko i adres wnioskodawcy (przy czym podania osób, odbywa 
jącyeh służbę w Wojsku Polskim, winny zawierać — prócz numeru 
poczty pblowej — także nazwy odnośnej miejscowości, czego wyma 
gaju nowo wprowadzone przepisy pocztowe).

Zgodnie z postanowieniami układu podpisanego w dniu 6. lipca 
1945 r. między Rządem R. P. i Rządem Z. S. R. R., byli obywatele 
polscy sprzed 17.'września 1939 r. znajdujący się na terenie Z.S.R.R. 
winni — celem nabycia prawa wyjazdu do Polski — uzyskać zgodę 
Rządu Z. S. R. R. na zwolnienie z obywatelstwa radzieckiego. 
W tym celu k ażdy obywatel narodowości polskiej względnie żydów 
skiej w wieku ponad 14 lat winien złożyć do władzy administracyj 
nej radzieckiej (stosownie do miejsca swego obecnego pobytu) od 
powiedni wniosek t. zw. ankietę dołączając dowód posiadania oby 
watelstwa polskiego przed 17. września 1939 r. Dowodami takimi 
mogą być książeczka Wojskowa, zaświadczenia wojskowe, dowody 
osobiste, metryki urodzenia, metryki ślubu, świadectwa szkolne, le 

. gitymacje stowarzyszeń i związków, kwity podatkowe, książeczka 
P. K. O.

O ile zachodzi przypuszczenie, że osoby, o których sprowadzenie 
Obywatel wnosi, nie posiadają takich dowodów, należy je uzyskać 
w kraju i przesłać tym osobom (celem ułatwienia lim starań o wy 
jazd do Polski) za pośrednictwem Oddziału Wojewódzkiego P. U. R. 
w Kielcach. .

W razie nieposiadania dokładnego adresu osób, o których ropa 
triację chodzi, należy oprócz wskazanych danych dotyczących per 
sonaliów'petenta oraz osoby, o której powrót się zabiega — i dowo 
dp- jej obywatelstwa sprzed 17.IX.1939 r. podać ostatni znany adres 
poszukiwanych, względnie naprowadzić wszystkie te okoliczności, któ 

• re mogą ułatwić odszukanie danej osoby względnie ustalenie 
jej Adresu. * .

v Wnioski posłane bezpośrednio do placówek Urzędu do Spraw Re 
patriacji Ludności Polskiej z Z. S. R. R., znajdujących się poza 
granicami Państwa nie będą załatwione.
Częstochowa, dnia 10. grudnia 1945 r.

Vice-Prezydent (—) D. KAPALSKI
Nr. O. 7029/1/45. Zarządzenie

Prezydenta Miasta z dnia 11. grudnia 1945 r. 
o usuwaniu śniegu i lodu.

Przypominam obowiązek przestrzegania przepisów mojego zarzą 
dzenia porządkowego z dnia 2, marca 1945 r. Nr. O. 610/1/45 w spra 
wie utrzymywanie stale w porządku ¡.czystości miejsc publicznych, 
a wiec: ulic, placów publicznych, chodników i rynsztoków.

W szczególąoścR zaś ostrzegam, że winni nicusnwania śniegu 
i lodu z chodników, będą pociągani do odpowiedzialności z art. 22 
ustawy z dnia. 21. lutego 1935 r. o zapobieganiu chorobom zakaźnym 
i ich zwalczaniu (Dz. Ust. R. P. Nr. 27, poz. 198), który przewiduje 
karą aresztu do 3 ch miesięcy i grzywny do 3,000 złotych lub jedną 
z tych kar.
Czestochowa, dnia 11. grudnia 1945 r.

Vice Prezydent (—) D. KAPAI.SKI

Zgubiono karto rejestracyjna oraz 
dowód zwolnienia z niewoli na 
nazwisko Przybylak Piotr. Powo
dy unieważniam. PAP 308

Zgubiono dowód osobisty, • kartę 
rejestracji wojskowej, kartę rowe 
rową i nrawo jazdy na nazwisko 
Bak Feliks, zam w Częstochowie, 
Rynek Narutowicza 40. Uczciwego 
znalazcę proszę o zwrot, gdyż do 
wody niniejsze unieważnia sie.

Skrzydlata Polska
(p) Numer 5 „Skrzydlatej Polski" naj

więcej uwagi poświęca szkoleniu lotnicze
mu. Zagadnieniem tym zajmuje się A. M. 
w artykule p. t. „Szkolimy przyziemie", 
ppłk. M. Szczudłowsiki w aft. p. t. „Jeszcze 
o szkoleniu pilotów" i ppor. J. K. Czeir- 
woński w artykule p. t- „Przeszkólenie lot
ników w okresie pokojowym" i wreszcie 
por. J. F. „Jak szkoliłem się na pilota in- cfęmlrfn „O

Zagadnieniami technicznymi zajmuje się 
kpt. Stefan Prawowski pisząe o „Nowo
czesnych zespołach napędowych".

„O szybownictwie w Czechosłowacji pi- 
sze „Zaol.zianin" i Adam Z. omawiając szy
bowiec słowacki SP-1. Mjr. dr. Stanisław 
Marczewski opisuje wrażenia załogi samo
lotu podczas nurkowania i akrobacji. Gen. 
bryg. J. Smaga zamieszcza artykuł „Kul
tura fizyczna w lotnictwie“.

Przegląd typów ‘spadochronów napisał 
P. E. „O szturmowcach", — por. Litwiń
ski.

Wystawa RAF, Wiadomości z kraju, To 
i owo oraz Komhnikaty Aeroklubu zamy
kają. ten nader ciekawy numer.

wykonawczyń ~
Wysockiej. Na-
świeżości balet, ROLNIKU! — spełnij swój obowiązek

Ch

kalności. Odegraniem tego trudnego dzieła 
okazała się prof. Garztecka-Jarzębska piani
stką o dużej technice palcowej ó dobrym ujęciu _ 
myślowym,-, idk również znacznej wrażliwości s traktora“, 
w odczuciu charakteru, stylu utworu. Śpiew
na kantylena uwidoczniona w drugiej części 
koncertu jest zaletą, którą można zaobserwo
wać w grze solistki. W drugiej części wieczoru 
wystąpił, znany już w naszym mieście balet 
Tacjanny Wysockiej. Dobrze wyszkolone w 
stosunkowo krótkim czasie uczennice dyr. Wy
sockiej wykonały Obrazki Polskie^ balet na
grodzony przed wojną na konkursie w Paryżu 
Na treść baletu składają się cztery obrazy: noc 
w polskim dworze — Nimfy, noc na stokach 
cytadeli z deklamacją chóralną wiersza Wie
rzyńskiego p. t. „Szubienice“, Przedmieście — 
oryginalna i wesoła scena i Gaik ze śpiewem. 
Balet więc nie tylko tańczy, ale ładnie mówi 
i śpiewa; pod względem głosowym posiada cał
kiem dobre glosy. W wykonaniu baletu, prócz. 
wysokich- uzdolnień młodych 
widać wybitny kiifcunek dyr. 
strojowy i, pełen ntródzieńczej 
zysikal uznanie publiczności.

Tadeusz Wawrzynowkz. daj świadczenia rzeczowe

Podziękowanie
Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę naszej 

najdroższej
Ś. f p.

e: ł. i u n i
a w szczególności panu dr. Wiszniewskiemu, nieocenionej 
siostrze Żeni, pani dr. Muskałównie, panu dr. Szaniawskiemu, 
Księżom i pani Kazimierze Kwiecińskiej za. piękny śpiew 
z głębi zbolałego serca, składają „Bóg zapłać“ i
319 PAP M Y G O W I E

Hurtowa Sprzedaż

Zgubiono na dworcu w Częstocho 
wie kartę rozpoznawczą oraz inne 
dókumenty na nazwisko Kozłowski 
Marian. Pieniądze proszę zatrzy 
mać. dokumenty zaś zwrócić do 
PAP.. Aleja 61. PĄP. 268
Zgubiono dowód 
tę rejestracyjną 
U. Częstochowa 
dzia Jan: zam. 
Częstochowa.

osobisty oraz kar 
wyd. przez R. K. 
na nazwisko Chu 
Kostrzyna, pftw.

PAP. 295«
Jadać 6 grudnia z Częstochowy 
do Radomska zgubiłam paczkę, w 
której była mufka, płaszcz, pan to 
fle i 3 mtr. materiału. Rzeczy te 
hyly nie moje. Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot za wynagrodzeniom, 
Narutowicza 137. Andrzejewska.
Skradziono dnia 11.12.1945 r. na 
Rynku Narutowicza dokumenty na 
nazwisko Kaczmarek Lucyna, zam. 
Częstochowa, ul. Świerkowa 14, 
kartę rozpoznawczą, książkę Ubez 
pieczalni, legitymacje rentową, o 
rzeezenie wojskowe Nr. 18A, za 
świadczenie lekarskie, zdjęcia, go 
tówkę. PAP 315
Zaginęły w pociągu Herby — Czę 
stochowa karta rejestracyjna Ił. 
K. U. Częstochowa, legitymacja 
szkolna, bilet kolejowy miesięczny 
na. nazwisko Grunwald Stefan. Czę 
stochowa, Aleja Wolności 37 m. 
22. Dowody te unieważnia się.

PAP 313
Niniejszym unieważniam kartę re 
jestracji wojskowej wyd. przez 
R. K. U. Częstochowa na nazwisko 
Firek Włodzimierz. Częstochowa, 
3 go Maja 20. PAP 324
Skradziono dnia 6.12. 1945 kartę 
rozpoznawczą na nazwisko Koeiń 
ska Helena, Częstochowa, ul. Skoś 
na 14. PAP 326

p s A D y

Potrzebny człowiek do gospodar 
stwa. Częstochowa, Rynek Wieluń 
ski 35,. PAP. 248
Potrzebna dziewczyna do 2:letnie 
go dziecka. Aleja 18 m. 25. PAP 

284
Kucharka potązehna do jadłodaj 
ni, ul. Piłsudskiego 17. Rowińska.

PAP 307
Starsza inteligentna osoba poszn 
kńje pracy. Oferty pod Nr. 327 
PAP. Aleja 61. PAP 327
Potrzshny fryzjer i chłopiec do 
zakładu fryzjerskiego. Kilińskiego 
2. PAP330

Sprzedam sklep. Berka Joselewi 
cza 4 m. 10. Tam przyjme uczni 
na stancję. PAP 287

KUPNO
Kupię wełnę owczą niegręplowaną.
Augustyna 2 m. 6. PAP 334
Tapczan ewentualnie z szafką w 
dobrym stanie, okazyjnie kupię. 
Wiadomość: „Ćmielów“, II Aleja 
42. PAP 336
Kilka stołów warsztatowych kupię. 
Wiadomość: Księgarnia, Aleja .8-

PAP 321
Setkę lub 125 bezpedalową. kupię.
Zgłosić dozorcy, Aleja 35. PAP 

329

SPRZEDAŻ,
Wózki dzieewine, kołdry, wózeczki 
dla lalek, rowerki poleca firma M. 
Nirowa, II ¿ leja 30. 538
Sprzedam futro damskie, karaku 
ły, ładne. Wiadomość: ul. Kiliń 
skiego 14 m. 15. " PAP. 146
Maszynę „Singer" bębenkową nie 
drogo sprzedam. Częstochowa, ul. 
Wysockiego 25 przy ul. Chlopiokie 
go (obok Huty Szklą). PAP 303

Wózki dziecinne, dla lalek, łóżecz 
ka, konie na biegunach, kina, ko 
lejki elektryczne, nakręcane, rna 
szyny parowe, zabawki, poleca S 
Grodzicka. Aleja 31. PAP. 34
Pies dog 12 miesięczny do sprze 
dania. Warszawska 32. Maria Par 
nowska. PAP 274
Tanio kredens dębowy, maszyna 
czółenkowa, szafki nocne. Dąbków 
skiego 39 m, 2. PAP 280
Okazja! Tyrolki damskie, nowe Nr. 
36, 37. 38, sprzedam ul. Jasnogór 
ska 50/52 m. 3. PAP. 254
Meble nowoczesne w dużym wybo 
rze po cenach przystępnych pole 
ca firma Czesław Bartnik. Często 
chowa, Narutowicza 56. PAP. 58
Sprzedam smoking i garnitur 
czarny. Częstochowa, Aleja 11 m. 
12. . PAP 277.
Zegar szafkowy wiszący do sprze 
dania. Kilińskiego 19 m. 6.

PAP 281
Sprzedam piękną sypialnię, stolo 
wy, kredens kuchenny, naczynia 
i porcelano. Wiadomość: II Aleja 
40. Bazar Komisowy. PAP 285

Naczynia kuchenne emaliowane, cynkowe, części 
rowerowe oraz artykuły gospodarstwa domowego 
i wyroby żelazne poleca PP. Kupcom na Święta 

w dużym wyborze

Dom Handlowy

K. Hubicki i Z. Tecław
Częstochowa, Al. Kościuszki Nr. 17 m. 1. Tel. 18 - 85.
163 PAP.

Sprzedam maszynę łątkową ory 
ginalną Colibri, firmy Robert 
Keinhele. Częstochowa, ul. Kordec 
kiego 10 m. 26. PAP 310
Sprzedam futro łapki lub karaku 
ly, jedwab na suknię, mufkę, du 
żą, ładną. Kilińskiego 3 m. 10., 
prawa oficyna. PAP 305
Kołnierz bobrowy, oryginalne fu 
tro francuskie, źrebce, męskie, pal 
to tanio sprzedam. Waszyngtona 
49 m. 3. PAP 332
Wialnia zbożowa z tryjerem do 
sortowania ziarna automatyczna 
do celów gospodarczych, komplet 
na, nowa, okazyjnie sprzedam. 
Warszawa, Poznańska 38. Pala 
szewski. PAP 1247
Kredens pokojowy do sprzedania. 
II Aleja 31 m. 23. Oglądać od 
godz. 14 — 16. PAP 333
Radia sprzedam 5 lamp. Super.
Aleja 32 m. 15 godz. 16. PAP

335
Sprzedam wóz i sanie. Ulica Kró
lewska 35. PAP 320

RÓŻNE
Strojenie pianin, fortepianów i fis 
harmonii. Aleja Wolności 11 m. 33.

PAP. 237
2 sklepy przy ul. B. Joselewicza 1 
do wynajęcia. Wiadomość u gos 
podarzy domu. PAP 3Ó1

Pośrednictwo kupna i sprzedaży 
nieruchomości poleca do sprzeda 
ży Starkiewicz — Częstochowa, 
Aleja 38 m 4 tel. 2102 551

Plcmby ołowiane i plomhownie 
wszystkich wymiarów dostarcza 
wytwórnia ..Ołów“ Łódź, Plac Wol 
ności 1(1. Na prowincje wysyłamy 
każdą ilość za zaliczeniem. Poszli 
kujemy przedstawicieli. PAP. 798

Poszukuje sklepu Miejscowość i 
branża obojętna. Wiadomość: Cze 
stochowa, Waszawska 29 Owocar 
nia.___________ PAP. 83
Młcdy handlowiec z kapitałem i 
współpracą przyst.ęni do spółki. Q 

(ferty PAP. Aleja.61, dla „Z‘ .
PAP. 247

(Kupuje 
artykuły dentystyczną 

L. Jaśkiewicz 
Częstochowa,

Aleja N. M. Panny 29 m. 9,

SKŁADNICA SPORTOWA 
„SPORTOWIEC" 
Częstochowa, Waszyngtona 9, 

telefon 16.11.
Poleca artykuły Sportowe na 

sezon zimowy.
FSLATULISTYKA
SPRZEDAŻ! KUPNO I
306 PAP

Zamienię 
mieszkanie

5 pokojowo z kuchnią przy
Aleii Kościuszki na podobno 
przy ul. Katedralnej, Piłsud 
skiego i I Aleii. Wiadomość 

w Biurze PAP. Aleja 61.
294 PAP

Uwaga! Przyjmuje się wełnę do 
przędzenia maszynowego, praną 
niegręplowar.ą od 5 kg wzwyż 
Warszawska 38. Sklep. PAP -290

Samotna kwalifikowana w kupiec 
twie, przystąpi do spółki liandlo 
wej. Branża i miejscowość oho 
jętna. Oferty do Biura PAP. Ale 
ja 61 pod Nr. 251, ; PAP 322

Naprawa śniegowców, zakładanie 
zatrzasków. Warszawska 37.
_____ _________ I PAP 318

L. 05791

Redakcja „Głosu Narodu“, III Aleja 52. Tel, 2245 i 2249. Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności. Tłoczono w Drukarni Państw. Nr. 1 w Cząstoch. pod dyr. mgr. W. Nowickiego.

/'

Pracownia tapicerska Edward Zlot
nieki I Aleja 12, zawiadamia Sz.
Klientele, iż posiada na składzie
'apczany. otomany i kozetki oraz
przyjmuje wszelkie przeróbki klu
howe i galant-rie. Ceny konkuren
eyjne. PAP 328

Redarnile Koleęfam. Wydawca: Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy. Za terminowy druk ogłoszeń ‘ '-’młnMracja nie odpow'ada.


